safra 2006/2007 aplica-se rebate de 30% (trinta por cento) além dos bônus e 
rebates previstos no contrato, na hipótese de quitação integral da dívida até a 
data de vencimento; 

IV – Demais contratos celebrados com recursos de outras fontes, programas e 
Fundos Constitucionais, com valor na origem de até R$ 25.000,00 (vinte e 
cinco mil reais) aplicam-se as condições previstas no inciso I deste artigo; 

V -  Demais contratos celebrados com recursos de outras fontes, programas e 
Fundos Constitucionais, cujo valor na origem esteja compreendido entre R$ 
25.000,01 (vinte e cinco mil reais e um centavo) até R$ 50.000,00 (cinqüenta 
mil reais), aplica-se as seguintes condições: 

a) Prazo de pagamento de até 10 (dez) anos, em parcelas anuais e sucessivas; 

b) Juros de 2% (três por cento) ao ano sobre o saldo devedor; 

c) Rebate de 80% (oitenta por cento) para quitação total do débito até 12

[...]

d) Carência de 03 (três) anos para o pagamento da primeira parcela. 

Parágrafo único – sobre cada parcela da dívida l iquidada na data contratual 
será deduzido valor correspondente a bônus por adimplência no valor de : 

a) sessenta por cento para os débitos a partir de R$ 25.000,01 (vinte e cinco 
mil reais e um centavo); 

b) oitenta por cento para os débitos inferiores a R$ 25.000,00 (vinte e cinco 
mil reais); 

Art. 5º  Na hipótese de operações contratadas com cooperativas, associações 
ou grupos, formados por beneficiários desta Lei, considerar-se-á, para 
determinação dos l imites de valor estabelecidos: 

I – as cédulas-fi lhas ou os instrumentos individuais firmados pelo